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[Ministeren for Grønland.] 
og der er allerede aftalt et møde herom. 
Allerede af den grund kan jeg ikke gå ind 
på alle disse lokale problemer. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Sagens overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at forslaget til folketingsbeslut- 
ning henvises til et udvalg på 17 medlem- 
mer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
,(Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændring af stats- 
baneloven. 

Valgt blev: Hans Lund, Poul Dalsager, 
Andreas Hansen, Holst, Lindberg, Helge 
Nielsen, Eigil Sohytt, Holmberg, Alfred Bøgh, 
Enggaard, Peter Larsen, Ninn-Hansen, Fan- 
ger, Stetter, Arne Larsen, Svend Lund og 
Bilgrav-Nielsen. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
. ordenen. 

Det er meddelt mig, at Else-Merete Ross 
ønsker at udtræde af udvalget angående 
forslag til lov om ændring af lov om omni- 
bus- og fragtmandskørsel med motorkøre- 
tøjer. Til at indtræde i det nævnte udvalg i 
stedet for Else-Merete Ross har vedkom- 
mende gruppe udpeget Niels Helveg Peter- 
sen, som herefter er valgt. 

Medlemmer af folketinget Poul Dam, 
Krog Hansen, Aksel Larsen og Sigsgaard 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om foran- 
staltninger til støtte for produktion og beskæf- 
tigelse. 

Udvalget angående forslag til lov om 
kirken i Grønland har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil 
blive omdelt. 

Udvalget angående forslag til folketings- 
beslutning om nedsættelse af et udvalg ved- 
rørende Danmarks bistand til udviklings- 
landene har afgivet betænkning over nævn- 
te lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af forslag* 

Ordiørerenf or forslagsstillerne (Poul Dam) : 
Jeg har herved den ære på mit partis vegne 
for det høje folketing at fremsætte forslag 
til folketingsbeslutning om foranstaltninger til 
støtte for produktion og beskceftigelse. 

Den tekniske og økonomiske udvikling 
har gennem de senere år rejst en række pro- 
blemer for erhvervsvirksomheder overalt i 
verden, og ikke mindst i et forholdsvis lille 
land som Danmark har den internationale 
konkurrence vist sig meget følelig for en 
række industrigrene og enkeltvirksomheder. 
Meget tyder på, at der er risiko for en alvor- 
lig afmatning i de internationale konjunk- 
turer, og at denne situation vil stille meget 
store krav til produktionen, krav, som bl. a. 
vil medføre et kapitålbehov, som det vil 
være vanskeligt at tilgodese inden for det 
danske samfund. Den risiko for arbejdsløs- 
hed og produktionsnedgang, som dette med- 
fører, må efter socialistisk folkepartis me- 
ning ses klart i øjnene, og man må i tide 
have truffet sådanne politiske beslutninger, 
at der undgås såvel et lokalt økonomisk til- 
bageslag til skade for det danske samfunds 
udvikling på alle områder som risikoen for, 
at udenlandske kapitalinteresser i en sådan 
periode skal få afgørende, indflydelse på det 
danske erhvervsliv. 

På denne baggrund har forslagsstillerne 
med forslaget ønsket, at, regeringen skulle 
forberede en lovgivning, som muliggjorde 
en væsentlig statsindsats til støtte for pro- 
duktion og beskæftigelse. Der er dels tale 
om en direkte indsats, som vil medføre et 
klart offentligt medansvar for dispositioner 
inden for erhvervslivet, dels ønske om æn- 
dringer af de retsregler, der med hensyn til 
bestemmelsesretten gælder for erhvervs- 
virksomheder. 

Ethvert erhvervsliv må nødvendigvis 
baseres på beregninger over rentabiliteten, 
men det er næppe i overensstemmelse med 
samfundets interesse, hvis disse beregninger 
ensidigt skal gå ud fra det udbytte, der til- 
falder kapitalejerne. Det samfundsmæssige 


